

FACEPA – FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A. CNPJ/MF 04.909.479/0001-34. RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: A Diretoria e o Conselho de Administração da FACEPA – FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, vem apresentar aos Senhores Acionistas as Demonstrações Contábeis levantadas em 31 de Dezembro de 2016, bem como colocar à disposição dos interessados, os documentos comprobatórios e informações sobre essas demonstrações, como determina a Lei 6.404/76. Aproveitam a oportunidade para agradecer aos clientes, fornecedores e colaboradores pelo empenho e confiança depositados na empresa, sem os quais não teria sido possível alcançar o êxito obtido no exercício que ora se encerra. **DIRETORIA:** Antonio Georges Farah, Cléa Chady Farah, Carlos Georges Chady Farah, Ivo Cunha Figueredo, Fernando Pessoa Diniz. **CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:** Antonio Georges Farah, Mônica Gorresen Farah, Vinícius Bahury Oliveira.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$ 1)

ATIVO	2016		2015		DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$ 1)		NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO – NOTA 01 – CONTEXTO OPERACIONAL – FACEPA – FÁBRICA DE PAPEL DA AMAZÔNIA S/A, é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em Belém, Estado do Pará, fundada em Outubro de 1957, cuja atividade principal é a fabricação de produtos de papel para higiene pessoal e fraldas descartáveis. A companhia possui ainda uma unidade operacional localizada em Fortaleza, Estado do Ceará. NOTA 02 – PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS – As demonstrações financeiras incluem o balanço patrimonial, as demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa do exercício findo em 31 de dezembro de 2016 e suas correspondentes notas explicativas, e foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP), incluindo os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC e aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM e incorporam as alterações trazidas pelas Leis nº12.973/14 e nº 11.941/09. NOTA 03 – RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS – As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras individuais estão definidas abaixo e vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. a) Moeda Funcional e de Apresentação – As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional do ambiente econômico em que a Companhia atua. b) Reconhecimento da Receita – As receitas com vendas representam o valor justo recebido ou a receber pela venda de produtos no curso
	2016	2015	2016	2015	2016	2015	
CIRCULANTE	218.017.037	188.154.191	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES				
Caixa e Equival. de Caixa	124.799.085	95.886.378	Das Operações Sociais				
Contas a Receber	59.958.925	48.465.054	Lucro Líquido do Exercício		52.115.626	34.891.938	
Estoques	23.119.741	27.038.713	Depreciações e Amortizações		7.633.952	7.910.688	
Adiantamentos e Outros	3.951.821	6.561.128	Ajustes de Exercícios Anteriores		(451.886)	-	
Impostos a Recuperar	6.187.465	10.202.918	Resultados de Equivalência Patrimonial		-	238	
NÃO-CIRCULANTE	77.403.563	73.655.365	(Aumento) Redução de Ativos		59.297.692	42.802.864	
Realizável a L. Prazo	1.411.311	3.181.454	Contas e Receber		(11.493.871)	(5.372.515)	
Eletrobrás, Dep. Jud. e Outros	880.305	972.655	Estoques		3.918.972	(2.742.633)	
Impostos a Recuperar	531.006	175.543	Adiantamentos e Outros		4.642.563	(3.232.918)	
Créd. com Empresas Ligadas	-	2.033.256	Impostos a Recuperar		3.659.990	(1.427.194)	
Investimentos	257.748	193.993	Eletrobrás, Depósitos Judiciais e Outros		92.350	(68.034)	
Partic. em Control. e Coligadas	13.993	13.993	Aumento (Redução) de Passivos		820.004	(12.843.294)	
Outros Investimentos	243.755	180.000	Fornecedores		(5.967.971)	9.708.706	
Imobilizado	75.734.504	70.279.918	Obrigações Sociais e Tributárias		(674.950)	2.004.870	
Bens Imóveis	34.874.417	34.596.192	Dividendos e Outras Contas a Pagar		(5.744.062)	(3.941.866)	
Máq. e Instalações Industriais	118.453.731	114.181.379	Disponib. LÍq. Geradas Pelas Ativ. Operac.		47.730.713	37.731.280	
Veículos	4.027.692	3.766.192	FLUXOS DE CAIXA PROV. DE OUTRAS ATIV.				
Móveis, Utensílios e Outros	4.589.864	4.328.494	Das Atividades de Investimento				
Menos: Deprec. Acumuladas	(102.262.791)	(94.628.839)	Aquisição de Investimentos		(63.755)	10.000	
Adiant. e Imobiliz. em Andam.	16.051.591	8.036.500	Aquisição de Imobilizado		(13.088.538)	(13.237.306)	
TOTAL DO ATIVO	295.420.600	261.809.556	Das Atividades de Financiamento		(13.152.293)	(13.227.306)	
PASSIVO	2016	2015	Liquidação de Empréstimos e Financiamentos		(5.665.713)	(3.299.784)	
CIRCULANTE	59.644.744	61.917.039	Disponib. LÍq. Geradas por Outras Ativ.		(5.665.713)	(3.299.784)	
Fornecedores	22.516.382	28.484.353	AUMENTO DO CAIXA E EQUIV. DE CAIXA		(18.818.006)	(16.527.090)	
Emprést. e Financiamentos	6.115.807	9.356.904	VARIAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA		28.912.707	21.204.190	
Obrigações Soc. e Tributárias	8.167.228	8.842.178	Caixa e equiv. de caixa no início do exercício		95.886.378	74.682.188	
Dividendos a Pagar	12.286.190	8.209.977	Caixa e equiv. de caixa no final do exercício		124.799.085	95.886.378	
Outras Contas a Pagar	10.559.137	7.023.627	AUMENTO DO CAIXA E EQUIV. DE CAIXA		28.912.707	21.204.190	
NÃO-CIRCULANTE	22.594.687	25.065.049	As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras				
Emprést. e Financiamentos	22.594.687	25.019.303					
Débitos com Pessoas Ligadas	-	45.746					
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	213.181.169	174.827.468					
Capital Social	78.480.517	70.955.168					
Reservas de Capital	33.799.360	24.951.485					
Reservas de Lucros	91.866.229	68.553.719					
Reserva de Reavaliação	9.035.063	10.367.096					
TOTAL DO PASSIVO	295.420.600	261.809.556					

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonst. Financ. normal das atividades da Companhia, líquidas dos impostos e das devoluções e são apuradas de conformidade com o regime contábil de competência, sendo reconhecidas da seguinte maneira: **b.1) Vendas de Produtos** – As receitas de vendas de

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$ 1)

FONTES DE ALTERAÇÃO	CAPITAL SOCIAL	RES. DE CAPITAL	RES. DE LUCROS		RES. DE REAVAL.	LUCROS ACUMULADOS	TOTAL
			LEGAL	OUTRAS			
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014	61.160.405	23.731.705	5.757.741	46.480.691	11.699.129	-	148.829.671
Aum. do Cap. Social com Res. de Incentivos							
Fiscais do Imposto de Renda – Lucro da Explor.	9.794.763	(9.794.763)					
Realização parcial da Reserva de Reavaliação					(1.332.033)	1.332.033	
Lucro Líquido do Exercício						34.891.938	34.891.938
Destinações do Lucro Líq. conforme Estatuto:							
a) Incentivo Fiscal – Isenção de Imposto de Renda		7.525.349				(7.525.349)	
b) Reserva Legal			1.744.597			(1.744.597)	
c) Fundo de Aumento do Capital Social		3.489.194				(3.489.194)	
d) Gratificação para a Diretoria						(684.164)	(684.164)
e) Dividendos Propostos						(8.209.977)	(8.209.977)
f) Reserva para Investimento e Expansão				14.570.690		(14.570.690)	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015	70.955.168	24.951.485	7.502.338	61.051.381	10.367.096	-	174.827.468
Aumento do Capital Social com Res. de Incent.							
Fiscais do Imposto de Renda – Lucro da Explor.	7.525.349	(7.525.349)					
Realização parcial da Res. de Reavaliação					(1.332.033)	1.332.033	
Ajustes de Exerc. Anteriores – Adeq. do Incent. Fiscal do Imposto de Renda do Exerc. de 2014						(451.886)	(451.886)
Reclassificação para Adequação de Saldos		(16.472.041)		16.472.041			
Lucro Líquido do Exercício						52.115.626	52.115.626
Destinações do Lucro Líq. conforme Estatuto:							
a) Incentivo Fiscal – Isenção de Imposto de Renda		11.161.661				(11.161.661)	
b) Reserva Legal			2.605.781			(2.605.781)	
c) Fundo de Aumento do Capital Social				5.211.563		(5.211.563)	
d) Gratificação para a Diretoria						(1.023.849)	(1.023.849)
e) Dividendos Propostos						(12.286.190)	(12.286.190)
f) Reserva para Investimento e Expansão				20.706.729		(20.706.729)	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	78.480.517	12.115.756	10.108.119	103.441.714	9.035.063	-	213.181.169
DEMONST. DO RESULTADO EXERC. FINDO EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$ 1)							
	2016	2015	contratadas e reconhecidas proporcionalmente até a data das demonstrações financeiras. d) Contas a Receber – As contas a receber correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadorias no decurso normal das atividades da Companhia. A provisão para perdas (<i>impairment</i>), se necessária, é fundamental em análise dos créditos				
		(Reclassif.)					

produtos são reconhecidas: (i) quando o valor das vendas é mensurável de forma confiável; (ii) os custos incorridos ou que serão incorridos em respeito à transação podem ser mensurados de maneira confiável; (iii) é provável que os benefícios econômicos serão recebidos pela Companhia; e (iv) os riscos e benefícios foram integralmente transferidos ao comprador. **b.2) Receitas financeiras** – As receitas financeiras são reconhecidas em base proporcional ao tempo, levando em consideração o valor aplicado e as taxas de juros efetivas ao longo do período até o vencimento ou o encerramento do exercício. **c) Caixa e Equivalentes de Caixa** – Incluem numerários em caixa e depósitos bancários, além de aplicações financeiras de liquidez imediata. Esses valores estão demonstrados ao custo acrescido das remunerações